Дело № УИД 26RS0№-95 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Зеленокумск 21 ноября 2019 года

Советский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Валикова К.С.,

при секретаре Ивановой Е.И., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района Ставропольского края Хлопова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Алиева М.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, ранее судимого:

· 17.01.2014 года Советским районным судом Ставропольского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 30000 рублей. Освобожден по отбытии наказания 16.07.2018 года. Наказание в виде штрафа отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 231 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

20 сентября 2018 года в 11 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров слева от металлической калитки, находящейся в конце огорода домовладения № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружил один куст растения конопля, с которого оборвал для собственного употребления части и семена дикорастущего растения конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – марихуана (каннабис), в значительном размере. После чего, сорванные части и семена дикорастущего растения конопли принес в хозяйственную постройку, расположенную на хозяйственном дворе по месту своего проживания, по вышеуказанному адресу, где семена растения конопли завернул во фрагмент бумаги, который поместил в стеклянную банку спрятав ее в хозяйственной постройке, а части растений конопли положил в бумажную пачку из-под сигарет марки «ВТ» и спрятал данную пачку под диван, стоящий слева, на хозяйственном дворе вышеуказанного домовладения, и стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта, до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, а именно до 29.04.2019 года, когда в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в период времени с 09 часов 05 минут до 10 часов 10 минут, по месту жительства Литвинова по вышеуказанному адресу, направленного на обнаружение наркотических средств, были обнаружены и изъяты части растения серо-зеленого цвета в пачке из-под сигарет марки «ВТ», которые согласно заключению эксперта № 151-э от 30.04.2019 года, являются наркотическим средством «каннабис (марихуана)», массой после высушивания – 

<

данные изъяты>, что является значительным размером.

Кроме того, 05 марта 2019 года в 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь в хозяйственной постройке домовладения № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, расположенной на расстоянии примерно 6 метров слева от правого дальнего угла жилого домовладения, взял пять пластиковых горшков белого цвета, насыпал в них грунт с удобрением, после чего, достал из хозяйственной постройки стеклянную банку, в которой находились в бумажном свертке семена растения конопли, приобретенные им 20 сентября 2018 года, посадил в данные горшки семена растений конопли и оставил их в хозяйственной постройке слева, на кирпичном парапете. После чего, ФИО1 имея умысел на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, для личного употребления без цели сбыта, не имея надлежащего разрешения, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на территории хозяйственного двора, по месту своего проживания, после произрастания всходов посаженных им растений конопли, стал осуществлять культивирование растений конопли, а именно, систематически, не менее двух раз в неделю, осуществлял полив удобренной почвы, производил уборку сорняков, рыхлил землю подручными средствами в каждом из пяти горшков, в которых произрастали 25 запрещенных к возделыванию растений содержащих наркотические средства, с целью доведения их до стадии созревания. 

29.04.2019 года, в период времени с 09 часов 05 минут по 10 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище, а также осмотра места происшествия в период времени с 11 часов 11 минут по 12 часов 14 минут, по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, в пяти пластиковых горшках, находящихся в хозяйственной постройке слева, на кирпичном парапете, были обнаружены и изъяты 25 растений, содержащих наркотические средства, которые согласно заключению эксперта № 88-э от 05.05.2019 года, являются наркотикосодержащими растениями рода коноплевые (конопля), в своем составе содержат тетрагидроканнабинол, наркотическим средством не являются, но могут служить сырьем для изготовления наркотических средств «марихуана», гашиш, гашишное масло. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 года № 934 «О запрещении культивирования на территории Российской Федерации растений, содержащих наркотические вещества» и утверждением настоящим постановлением размеров запрещенных к возделыванию на территории Российской Федерации содержащих наркотические вещества, для целей ст. 231 УК РФ, 25 кустов растения Cannabis, являющиеся наркотикосодержащими растениями, является крупным размером для данного вида наркотикосодержащих растений. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью и в содеянном раскаялся. 

Допросив подсудимого и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину ФИО1 в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, доказанной полностью, что подтверждается совокупностью следующих доказательств.

По факту преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а именно в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе судебного заседания о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес> ранее употреблял наркотическое средство «Марихуану» путем курения, однако в последнее время, наркотические вещества он не употребляет. 20 сентября 2018 года, в утреннее время он за огородом своего домовладения увидел один куст конопли, с которого для личного употребления оборвал верхние части и собрал семена. После чего, части растения и семена конопли, принес на территорию двора, где в хозяйственной постройке взял кусок бумаги, в которую отдельно сложил семена и положил в стеклянную банку, а части растений положил в сверток бумаги и поместил их в пустую пачку из-под сигарет марки «ВТ», которую спрятал под диван. 5 марта 2019 года он взял бумажный сверток с семенами и пять пластиковых банок из-под майонеза, насыпал земли и посадил в них семена конопли. После этого, полил водой землю и семена конопли, посаженные им в данные горшки, и поставил все пять горшков на подоконник хозяйственной постройки, с целью выращивания. После этого, периодически заходил в хозяйственную постройку и поливал данные горшки, в которые посадил семена конопли. 29 апреля 2019 года, утром, по месту его жительства прибыли сотрудники полиции и двое понятых, которые предъявили ему постановление о проведении обследования его домовладения, в ходе которого под диваном была обнаружена вышеуказанная пачка из-под сигарет «ВТ», в которой находились части растения конопли и пластиковая бутылка объемом 1,5 литра, а также в хозяйственной постройке, расположенной слева вдоль дивана, в горшках на подоконнике были обнаружены растения конопли. После этого был составлен протокол, в котором после оглашения все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. После этого, на место происшествия прибыла следственно оперативная группа, которая в присутствии двух понятых, изъяла пластиковую бутылку, пачку из-под сигарет «ВТ» с частями растения конопли и горшки с растениями конопли. При этом, пояснил, что он добровольно, без оказания на него какого-либо давления, указал сотрудникам полиции, что обнаруженные у него части растений конопли и произрастающие растения, были приготовлены им для собственного употребления. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 111-115) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты о том, что он проживает по адресу 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>. ФИО2 является его соседом. Он с ним никогда не общался. 29 апреля 2019 года, он находился дома, когда примерно в 08 часов 50 минут, к нему пришли сотрудники полиции и пригласили его в качестве понятого участвовать при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Перед началом проведения обследования, примерно в 09 часов 00 минут ФИО1 в присутствии него и второго понятого был лично ознакомлен с постановлением Советского районного суда о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище по месту проживания ФИО1, после прочтения которого, на обратной стороне Литвинов поставил свою подпись, фамилию инициалы и дату ознакомления с данным постановления. После чего, сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности при проведении данного мероприятия, которые им всем были понятны. Далее, в присутствии него и второго понятого, ФИО1 было предложено выдать добровольно предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте. На данное предложение Литвинов пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется и выдать ему нечего. После этого, в 09 часов 05 минут, этого же дня, сотрудники полиции приступили к проведению обследования двора домовладения № по 

<

адрес> края, в ходе которого, между шкафом, стоящим справа от дивана и диваном, расположенными с левой стороны территории двора, ближе к задней части дивана, на полу была обнаружена пластиковая бутылка из-под минеральной воды, с обрезанным дном и с темным налетом на внутренней части горловины, без крышки. ФИО1 сразу, в присутствии участвующих лиц, пояснил, что данная бутылка принадлежит ему и что он использовал ее для употребления «марихуаны» путем курения самостоятельно. Далее в ходе обследования за диваном, была обнаружена пачка из-под сигарет светлого цвета марки «ВТ», в которой находились части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Литвинов пояснил, что данная пачка принадлежит ему и что в ней находятся части растения конопли, который принадлежат ему, и хранил он ее для личного потребления без цели сбыта. ФИО1 так же пояснил, что данные части растения конопли он оборвал примерно 20 сентябре 2018 года с одного куста дикорастущей конопли, который ранее произрастал за забором его огорода с задней части огорода. Далее, зайдя в хозяйственную постройку, расположенную слева от дивана, на кирпичном парапете были обнаружены пять пластиковых горшков из-под майонеза белого цвета, в которых в земле, произрастали растения, по пять растений в каждом горшке, в общем количестве 25 растений. Земля в данных горшках была влажной, взрыхленной, без сорняков. Видно было, что за растениями ухаживали. После обнаружения данных растений, произрастающих в горшках, ФИО1 в присутствии понятых, пояснил, что в данных горшках произрастают растения конопли, которые принадлежат ему и что он посадил и выращивал их для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, ухаживал за ними, поливал, рыхлил землю в каждом горшке, вырывал траву по мерее ее произрастания. ФИО1 без психического и физического принуждения со стороны сотрудников полиции, пояснил, что он посадил в данные горшки семена конопли примерно 5 марта 2019 года и со дня их посадки до дня их обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 29.04.2019 года, поливал землю в данных горшках примерно 2 раза в неделю, по мере произрастания сорной травы вырывал ее из горшков, в которых произрастали растения конопли, рыхлил почву первыми попавшимися предметами, в основном руками. Литвинов пояснил, что семена, которые он посадил в горшки, были приобретены им именно с обнаруженного куста растения конопли за огородом его домовладения, вместе с частями растения конопли, обнаруженные у него в пачке из-под сигарет под диваном. После этого, сотрудником полиции был составлен протокол, который был оглашен всем участвующим лицам, в котором поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1. После чего, на место прибыла следственная группа, и обнаруженные горшки с растениями конопли в присутствии него, второго понятого и ФИО1 сотрудниками полиции были изъяты, каждый горшок с растениями был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которых были обвязаны ниткой, концы которой были скреплены бумагой, где поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1. Обнаруженная бутылка так же была изъята, помещена в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы нить были оклеены бумагой, где поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1. Обнаруженная пачка из-под сигарет с частями растения серо-зеленого цвета сотрудниками полиции была изъята, помещена в пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были скреплены отрезком бумаги, где расписались он, второй понятой и ФИО1. После чего, ФИО1 добровольно провел всех участвующих лиц в конец огорода своего домовладения, где пройдя через металлическую калитку, выйдя с территории его домовладения, ФИО1 свернул влево и на расстоянии примерно 4 метров от металлической калитки указал на место, вдоль забора, пояснив, что именно в данном месте он оборвал семена конопли, которые посадил в горшки и части растений конопли, которые были найдены у него под диваном. После этого, сотрудником полиции был составлен протокол, который был оглашен всем участвующим лицам, и после этого в нем поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО1. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7 - матери подсудимого, данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 116-119) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, в связи с воспользовавшимся свидетелем правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим сыном ФИО1. После освобождения ФИО1 из мест лишения своды, она надеялась, что он более не употребляет наркотические вещества. 29.04.2019 года примерно в 09 часов 05 минут к их дому прибыли сотрудники полиции, она сразу же поняла, что ее сын ФИО1 снова связался с наркотическими веществами. После чего, она ушла в дом, так как была сильно расстроена. Далее ей стало известно, что за диваном, стоящим на хозяйственном дворе были найдены части растения конопли, которые ФИО1 хранил для себя, а так же в сарае были найдены горшки, в которых ФИО1 выращивал растения конопли. В хозяйственные постройки она не заходила, так как там много досок и различного хлама, и она боится упасть, в связи с чем не видела, что ФИО1 выращивал в хозяйственной постройке растения конопли. Так же она не знала, что Литвинов под диваном хранил части растения конопли, потому что тщательной уборкой давно не занималась в силу своего возраста. Друзей у ФИО1 нет и в гости к нему никто не приходит. Она замечала, что ФИО1 часто бывал в хозяйственной постройке, где у него обнаружили горшки с растениями, но не знала, что он там делал.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 – оперативного сотрудника, данными в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 145-148) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты о том, что была получена оперативная информация о том, что Литвинов по месту своего жительства хранит наркотические средства (вещества) для личного потребления, в связи с чем 29.04.2019 года, примерно в 09 часов 00 минут, он совместно с Свидетель №2 и двумя понятыми прибыли к дому № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где проживает ФИО1 для проведения обследования в данном домовладении и подтверждения полученной ранее информации. ФИО1 было предъявлено постановление Советского районного суда Ставропольского края о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище. ФИО1 лично прочел данное постановление и на обратной стороне поставил свою подпись, фамилию инициалы и дату ознакомления. Далее, в 09 часов 05 минут этого же дня, в присутствии двух понятых, ФИО1 было предложено выдать добровольно предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно наркотики, оружие, боеприпасы и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что Литвинов пояснил, что у него ничего запрещенного в гражданском обороте не имеется. После чего, с добровольного согласия ФИО1 и в его присутствие и в присутствии двух понятых преступили к обследованию домовладения. При обследовании каждого места в домовладении ФИО1, всегда рядом находились понятые, которые следили за всеми действиями. При обследовании домовладения по месту проживания под диваном, стоящим с левой стороны хозяйственного двора, была обнаружена и изъята бумажная пачка из-под сигарет «ВТ», в которой находились части растения конопли. Литвинов пояснил, что части растения, находящиеся в найденной пачке из-под сигарет – это растение конопля, которое он оборвал за забором своего огорода с одного куста растения конопли, примерно 20 сентября 2018 года для личного употребления без цели сбыта, а так же за данным диваном была обнаружена и изъята пластиковая полимерная прозрачная бутылка объемом 1,5 литра с этикеткой «Славяновская» из-под минеральной воды с темным налетом у основания горловины, где в присутствии двух понятых Литвинов пояснил, что при помощи данной бутылки он употреблял марихуану путем курения. Далее, в присутствии ФИО1 и понятых, прошли в хозяйственную постройку, расположенную слева вдоль дивана, где на подоконнике хозяйственной постройки было обнаружено пять пластиковых горшков из-под майонеза, наполненные грунтом, в которых произрастало по пять растений в каждом горшке, внешне схожих с растением конопли. Грунт в данных горшках был влажным, было понятно, что данные растения совсем недавно поливались, земля была взрыхленной, отсутствовала сорная трава. После чего, у ФИО1 он (ФИО3) спросил, что это за растения, произрастающее в горшках на подоконнике хозпостройки, на что ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что данные растения являются растением конопли, примерно 5 марта 2019 года, он посадил семена растения конопли в данные пять пластиковых горшков, после чего поливал их с периодичностью в 2-3 дня, после чего, вырывал сорную траву, которая появлялась в горшках, после чего, спустя примерно 2,5 недели, выросли всходы растений конопли, за которыми он продолжил ухаживать, а именно: продолжил их постоянно поливать, орошать почву в горшках, вырывать сорную траву с периодичностью 2-6 дней. Так же в присутствии понятых Литвинов пояснил, что семена, посаженные им в горшки, он оборвал примерно 20 сентября 2018 года, с того же куста растения конопли, что и части растения конопли, найденные у него в пачке из-под сигарет под диваном на хоздворе домовладения в котором он проживает. После этого был составлен протокол обследования, в котором после оглашения все участвующие лица и Литвинов поставили свои подписи. Далее, на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, сотрудники которой в присутствии двух понятых, изъяли пластиковую полимерную прозрачную бутылку из-под минеральной воды «Славяновская» объемом 1,5 л. с налетом темного цвета у основания горловины, которую поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью светлого цвета, концы которой оклеили отрезком бумагой белого цвета, с оттиском печати № 29 ОМВД России по Советскому городскому округу, где понятые и Литвинов поставили свои подписи. Так же в другой прозрачный полимерный пакет была помещена пачка из-под сигарет «ВТ», в которой находились части растения серо-зеленого цвета (конопли), горловину которого перевязали нитью светлого цвета, концы которой оклеили отрезком бумагой белого цвета, с оттиском печати № 29 ОМВД России по Советскому городскому округу, где понятые и Литвинов поставили свои подписи. Каждый горшок с растениями конопли, вместе с землей (грунтом), которые ФИО1 выращивал на подоконнике хозяйственной постройки, были помещены в отдельные прозрачные полимерные пакеты, каждый из которых перевязан нитью светлого цвета, концы которой оклеили отрезком бумагой белого цвета, с оттиском печати № 29 ОМВД России по Советскому городскому округу, где понятые и Литвинов поставили свои подписи. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия после прочтения, которого все участвующие лица и Литвинов поставили свои подписи. Все действия сотрудников полиции проводились в присутствии ФИО1 и двух понятых. Никто из участвующих лиц дополнений и замечаний к их действиям не высказывал, в связи с чем, протокол был подписан всеми участвующими лицами и ФИО1.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 – оперативного сотрудника, данными в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 103-106) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, которые аналогичны вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №3,а именно о наличии оперативной информации о том, что Литвинов по месту своего жительства в 

<

адрес>, хранит наркотические средства (вещества) для личного потребления. В связи с чем, 29.04.2019 года, примерно в 09 часов 00 минут, он совместно с Свидетель №3 и двумя понятыми прибыли к дому, где проживает ФИО1 для проведения обследования в данном домовладении, в ходе которого под диваном, стоящим с левой стороны хозяйственного двора, была обнаружена и изъята бумажная пачка из-под сигарет «ВТ», в которой находились части растения конопли и прозрачная пластиковая полимерная бутылка из-под минеральной воды объемом 1,5 литра с этикеткой «Славяновская» с темным налетом, а в хозяйственной постройке, расположенной с левой стороны, вдоль дивана, на подоконнике были обнаружены пять пластиковых горшков белого цвета из-под майонеза, наполненные грунтом, в которых произрастало по пять растений в каждом горшке, внешне схожих с растением конопли. Грунт в данных горшках был влажным, было понятно, что данные растения совсем недавно поливались, земля была взрыхленной, отсутствовали сорные растения – трава. По результатам обследования был составлен протокол, в котором после оглашения все участвующие лица и ФИО1 расписались. После чего, прибыла следственно-оперативная группа, сотрудники которой в присутствии двух понятых, изъяли и упаковали надлежащим образом обнаруженные предметы и вещества. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 158-161) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты о том, что 29 апреля 2019 года он был приглашен сотрудники полиции для участия в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Перед началом проведения обследования ФИО1 в присутствии него и второго понятого ознакомился с постановлением Советского районного суда о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище по месту его проживания, после прочтения которого, на обратной стороне Литвинов поставил свою подпись, фамилию инициалы и дату ознакомления с данным постановления. После чего, сотрудниками полиции всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности при проведении данного мероприятия, которые им были понятны. Далее, в присутствии него и второго понятого, ФИО1 было предложено выдать добровольно предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте. На данное предложение Литвинов пояснил, что ничего запрещенного у него не имеется. После этого сотрудники полиции приступили к проведению обследования двора домовладения № по 

<

адрес>, в ходе которого, между шкафом и диваном расположенными слева, на территории двора, ближе к задней части дивана, на полу была обнаружена пластиковая бутылка с обрезанным дном и со следами налета темного цвета на внутренних части горловины. Литвинов пояснил, что обнаруженная бутылка принадлежит ему и что он использовал ее для употребления «марихуаны» путем курения самостоятельно. Далее в ходе обследования сотрудниками полиции за тем же диваном, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «ВТ», в которой находились части растения серо зеленого цвета. Литвинов пояснил, что данная пачка принадлежит ему и что в ней находится растение конопли – марихуана, которая так же принадлежит ему, и хранил он ее для личного потребления без цели сбыта. ФИО1 так же пояснил, что данные части растения конопли он оборвал примерно 20 сентябре 2018 года с одного куста дикорастущей конопли, который произрастал за забором территории его огорода. После чего, сотрудники полиции преступили к дальнейшему обследованию территории домовладения, по месту проживания ФИО1, и, зайдя в хозяйственную постройку, на кирпичном парапете, которым обложена до середины, внутренняя часть хозпостройки были обнаружены пять пластиковых горшков из-под майонеза белого цвета, в которых, в земле, которая была заметно влажной, произрастали растения, по пять растений в каждом горшке, в общем количестве 25 растений. В горшках отсутствовала сорная трава, земля в горшках была ухожена. Литвинов пояснил, что в данных горшках произрастают растения конопли, которые принадлежат ему, и посадил и выращивал он их для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Так же Литвинов пояснил, что он посадил семена конопли примерно 5 марта 2019 года в данные горшки и со дня их посадки до дня их изъятия сотрудниками полиции, поливал землю примерно 2 раза в неделю, по мере произрастания сорной травы вырывал ее из горшков, в которых произрастали растения конопли, рыхлил почву первыми попавшимися предметами. Семена, которые он посадил в горшки, были приобретены им именно с обнаруженного куста растения конопли за огородом его домовладения, вместе с частями растения конопли, обнаруженные у него в пачке из-под сигарет под диваном. После этого сотрудником полиции был составлен протокол, который был оглашен всем участвующим лицам, в котором поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1, а обнаруженные горшки с растениями конопли, бутылка и пачка из-под сигарет были изъяты, и каждый горшок помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которых были обвязаны нитью, концы которых были скреплены отрезками бумаг, где поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1. После чего, Литвинов провел всех участвующих лиц в конец огорода, где пройдя через металлическую калитку, выйдя с территории домовладения, ФИО1 свернул влево и на расстоянии примерно 4 метров от металлической калитки указал на место, вдоль забора, пояснив, что именно в данном месте он оборвал семена, которые посадил в горшки и части растений конопли, которые были найдены у него под диванов на хоздворе. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 174-177) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты о том, что 23.08.2019 года, примерно в 08 часов 45 минут, он была приглашена в качестве понятого, для проведения следственного действия – проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1. Далее, в 09 часов 00 минут, 23.08.2019 года, она, второй понятой, ФИО1 и его защитник, находились около административного здания отдела МВД России по Советскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, пл. Ленина 

<

адрес>, после чего, Литвинов пояснил, что он хочет добровольно указать точное место, где он культивировал, а именно поливал, вырывал траву и рыхлил землю на участке произрастания растения конопли, которые произрастали в огороде домовладения, по месту его жительства, а так же где он приобрел и хранил части растения конопли, для дальнейшего употребления без цели сбыта, для этого, всем участвующим в следственном действии лицам необходимо поехать вправо от административного здания ОМВД России по Советскому городскому округу, в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> и проехать до 

<

адрес> к 

<

адрес>. После чего, все участвующие в следственном действии лица, сели в служебный автомобиль и направились по указанному ФИО1 адресу, где ФИО1 и все участвующие лица проследовали в калитку домовладения прямо вдоль дома, напротив калитки в сторону хозяйственных построек. Пройдя прямо примерно 6 метров от входной калитки, в конце дома, расположен забор, который отделяет территорию двора домовладения и хозяйственного двора, где в заборе, около правого дальнего угла домовладения имеется калитка, при входе в которую, расположен хозяйственный двор, который так же со всех сторон огорожен забором. Пройдя примерно 5 метров по тропинке, которая уходит к левой стороне хозяйственного двора, вдоль левой стены территории хозяйственного двора, расположен деревянный шкаф и на расстоянии примерно 40 см. правее от данного шкафа, расположен диван, стоящий так же вдоль левой стены хозяйственного двора. После чего, ФИО1 в присутствии неё, второго понятого и своего защитника указал на дальнюю левую часть дивана, со стороны шкафа и пояснил, что именно в данном месте у него была обнаружена и изъята пластиковая полимерная бутылка из-под минеральной воды «Славяновская» объемом 1,5 л. без дна, с темным налетом у основания горловины, при помощи которой он употреблял марихуану путем курения. После чего, пройдя правее, на расстояние 2 метров, став с другой стороны данного дивана, Литвинов пояснил, что именно в данном месте, за диваном, за правой дальней частью дивана была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, внутри которой находились части растения конопли, которые он хранил в данном месте для дальнейшего собственного употребления без цели сбыта. Далее, Литвинов провел всех участвующих лиц в хозяйственную постройку, расположенную на расстоянии 3,5 м. левее, от левого ближнего угла дивана, и указал на кирпичный парапет, выложенный из белого кирпича, до середине стены хозпостройки, пояснив, что именно на данном кирпичном парапете, вдоль левой стены, посередине парапета, стояли в ряд пять белых пластиковых горшков из-под майонеза, в которых он примерно 05 марта 2019 года посадил семена растения конопли и выращивал (культивировал) растения конопли до момента их изъятия сотрудниками полиции, а именно, поливал их примерно 2 раза в неделю, чтобы растения росли, рыхлил землю во всех пяти горшках примерно 2 раза в неделю подручными средствами и руками, вырывал сорную траву из каждого горшка по мере ее произрастания. Данные растения он культивировал для дальнейшего их употребления самостоятельно без цели сбыта. После чего, Литвинов провел всех участвующих лиц в калитку, расположенную в заборе, ведущую в огород, где пройдя через сарай, в конце огорода, где выйдя через калитку с территории огорода, влево примерно 4 метра ФИО1 указал на участок местности, где он примерно 20 сентября 2018 года оборвал семена конопли, которые посадил в горшки, а также оборвал части растений конопли, которые были обнаружены и изъяты у него под диванов на хоздворе, которые он хранил без цели сбыта.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 – второго понятого участвующего наряду с ФИО6, данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 178-181) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также следующими доказательствами:

- заключением эксперта № 151-э от 30.04.2019 года, согласно выводов которого, измельченные части растения серо-зеленого цвета, представляют собой наркотическое средство – марихуана, массой после высушивания 11,90 грамм. На поверхностях фрагмента полимерной бутылки (без дна) выявлены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола (ТГК) (т. 1, л.д.85-88);

- протоколом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.04.2019 года, в ходе которого в домовладении по месту проживания Литвинова по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, на основании постановления № Советского районного суда 

<

адрес> от 23.04.2019 года, были обнаружены фрагмент пластиковой бутылки без дна с темным налетом у основания горловины, части растения серо-зеленого цвета, находящиеся в бумажной пачке из-под сигарет марки «ВТ» (т. 1 л.д.9-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.04.2019 года и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен участок хозяйственного двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где у ФИО1 были обнаружены и изъяты части растения конопли, находящиеся в бумажной пачке из-под сигарет марки «ВТ», фрагмент пластиковой бутылки без дна, с темным налетом у основания горловины (т. 1 л.д.13-23);

- протоколом осмотра предметов от 10.06.2019 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 29.04.2019 года, а именно части растений серо-зеленого цвета, общей массой после высушивания 11,90 г., которые находились в бумажной пачке из-под сигарет «ВТ», помещенные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана карточкой вещественных доказательств с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц, а также фрагмент полимерной бутылки без дна с темным налетом у основания горловины, помещенный в белый полимерный пакет с буквой «М» красного цвета, горловина которого перевязана карточкой вещественных доказательств с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц (т. 1 л.д.90-95);

- протоколом проверки показаний на месте от 23.08.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на участок хозяйственного двора, где между диваном и шкафом (ближе к задней части дивана) у него был обнаружен и изъят фрагмент пластиковой бутылки с темным налетом у основания горловины, за данным диваном были обнаружены и изъяты части растения конопли, помещенные в бумажную пачку из-под сигарет марки «ВТ». После чего, ФИО1 указал на участок местности, расположенный за огородом 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где указал на участок местности, где произрастал куст конопли, с которого он примерно 20.09.2018 года, оборвал части растения конопли и стал хранить за диваном, расположенным слева на хозяйственном дворе 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> (т. 1, л.д.166-173)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.04.2019 года оперуполномоченного Свидетель №3, о том, что 29.04.2019 года, сотрудниками ОНК ОМВД России по Советскому городскому округу в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения, по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество серо-зеленого цвета в пачке из-под сигарет марки «ВТ», а так же 5 пластиковых горшков с грунтом из которого произрастали растения (т. 1, л.д. 5);

- рапортом оперуполномоченного Свидетель №3 от 23.04.2019 года о том, что ОНК ОМВД России по Советскому городскому округу располагает достоверной информацией в отношении гр. ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, о том, что он выращивает и возможно хранит по месту проживания наркотическое средство «марихуана» (т. 1, л.д. 6);

- постановлением судьи Советского районного суда Ставропольского края ФИО7 № от 23.04.2019 года о разрешении ОНК отдела МВД России по Советскому городскому округу проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где проживает ФИО2 (т. 1, л.д. 8);

- постановлением № 54 от 23.04.2019 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения, с проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где проживает ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1, л.д. 7);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 01.05.2019 года, согласно которого, дознавателю предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно материалы проведённого 29.04.2019 года сотрудниками ОНК отдела МВД России по Советскому городскому округу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и всего домовладения по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где проживает ФИО1 (т. 1, л.д. 33);

- сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 01.05.2019 года, согласно которому 29.04.2019 года по месту жительства ФИО1 сотрудниками ОНК отдела МВД России по Советскому городскому округу было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и всего домовладения, в результате которого было обнаружено и изъято согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство марихуана, общая масса которого, после высушивания, составила 11,90 грамм (т. 1 л.д. 34).

По факту преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, а именно в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, вина Литвинова подтверждается следующими доказательствами.

Вышеуказанными показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе судебного заседания и приведенными выше о том, что 5 марта 2019 года он взял бумажный сверток с семенами и пять пластиковых банок из-под майонеза, насыпал земли и посадил в них семена конопли. После этого, полил водой землю и семена конопли, посаженные им в данные горшки, и поставил все пять горшков на подоконник хозяйственной постройки, с целью выращивания. После этого, периодически заходил в хозяйственную постройку и поливал данные горшки, в которые посадил семена конопли, а также подтвердившего обстоятельства производства 29 апреля 2019 года, по месту его жительства сотрудниками полиции обследования его домовладения, в ходе которого в хозяйственной постройке, в горшках на подоконнике были обнаружены растения конопли, которые были приготовлены им для собственного употребления. 

Вышеуказанными показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 111-115) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты в части его участия в качестве понятого при проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в ходе которого в хозяйственной постройке, расположенной слева от дивана, на кирпичном парапете были обнаружены пять пластиковых горшков из-под майонеза белого цвета, в которых в земле, произрастали растения, по пять растений в каждом горшке, в общем количестве 25 растений. Земля в данных горшках была влажной, взрыхленной, без сорняков. Видно было, что за растениями ухаживали. После обнаружения данных растений, произрастающих в горшках, Литвинов пояснил, что в данных горшках произрастают растения конопли, которые принадлежат ему и что он посадил и выращивал их для дальнейшего личного употребления без цели сбыта, ухаживал за ними, поливал, рыхлил землю в каждом горшке, вырывал траву по мерее ее произрастания. Посадил в данные горшки семена конопли примерно 5 марта 2019 года и со дня их посадки до дня их обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 29.04.2019 года, поливал землю в данных горшках примерно 2 раза в неделю, по мере произрастания сорной травы вырывал ее из горшков, в которых произрастали растения конопли, рыхлил почву первыми попавшимися предметами, в основном руками. Литвинов пояснил, что семена, которые он посадил в горшки, были приобретены им именно с обнаруженного куста растения конопли за огородом его домовладения, вместе с частями растения конопли, обнаруженные у него в пачке из-под сигарет под диваном. 

Вышеуказанными показаниями свидетеля Свидетель №7 - матери подсудимого, данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 116-119) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, в связи с воспользовавшимся свидетелем правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в части того, что ей стало известно, что в сарае были найдены горшки, в которых ФИО1 выращивал растения конопли.

Вышеуказанными показаниями свидетеля Свидетель №3 – оперативного сотрудника, данными в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 145-148) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, в том числе в части того, что по месту жительства ФИО1 в домовладении № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в хозяйственной постройке, расположенной слева вдоль дивана, на подоконнике были обнаружены пять пластиковых горшков из-под майонеза, наполненных грунтом, в которых произрастало по пять растений в каждом горшке, внешне схожих с растением конопли. Грунт в данных горшках был влажным, было понятно, что данные растения совсем недавно поливались, земля была взрыхленной, отсутствовала сорная трава. При этом Литвинов пояснил, что данные растения являются растением конопли, примерно 5 марта 2019 года, он посадил семена растения конопли в данные пять пластиковых горшков, после чего поливал их с периодичностью в 2-3 дня, после чего, вырывал сорную траву, которая появлялась в горшках, после чего, спустя примерно 2,5 недели, выросли всходы растений конопли, за которыми он продолжил ухаживать, а именно: продолжил их постоянно поливать, орошать почву в горшках, вырывать сорную траву с периодичностью 2-6 дней. Так же в присутствии понятых Литвинов пояснил, что семена, посаженные им в горшки, он оборвал примерно 20 сентября 2018 года, с того же куста растения конопли, что и части растения конопли, найденные у него в пачке из-под сигарет под диваном на хоздворе домовладения в котором он проживает.

Вышеуказанными показаниями свидетеля Свидетель №2 – оперативного сотрудника, данными в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 103-106) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, которые аналогичны вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №3, в том числе в части того, что в домовладении ФИО1 в хозяйственной постройке, расположенной с левой стороны, вдоль дивана, на подоконнике были обнаружены пять пластиковых горшков белого цвета из-под майонеза, наполненные грунтом, в которых произрастало по пять растений в каждом горшке, внешне схожих с растением конопли. Грунт в данных горшках был влажным, было понятно, что данные растения совсем недавно поливались, земля была взрыхленной, отсутствовали сорные растения. 

Вышеуказанными показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 158-161) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, в том числе в части того, что в ходе обследования двора домовладения № по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 в хозяйственной постройке, на кирпичном парапете, были обнаружены пять пластиковых горшков из-под майонеза белого цвета, в которых, в земле, которая была влажной, произрастали растения, по пять растений в каждом горшке, в общем количестве 25 растений. В горшках отсутствовала сорная трава, земля в горшках была ухожена. При этом Литвинов пояснил, что в данных горшках произрастают растения конопли, которые принадлежат ему, и посадил и выращивал он их для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Так же Литвинов пояснил, что он посадил семена конопли примерно 5 марта 2019 года в данные горшки и со дня их посадки до дня их изъятия сотрудниками полиции, поливал землю примерно 2 раза в неделю, по мере произрастания сорной травы вырывал ее из горшков, в которых произрастали растения конопли, рыхлил почву первыми попавшимися предметами. Семена, которые он посадил в горшки, были приобретены им с обнаруженного куста растения конопли за огородом его домовладения, вместе с частями растения конопли, обнаруженные у него в пачке из-под сигарет под диваном. 

Вышеуказанными показаниями свидетелей ФИО6, данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 174-177) и свидетеля Свидетель №6, также данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 178-181) и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты в части их участия в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которой в хозяйственной постройке, расположенной на расстоянии 3,5 м. левее, от левого ближнего угла дивана, ФИО1 указал на кирпичный парапет, на котором стояли в ряд пять белых пластиковых горшков из-под майонеза, в которых он примерно 05 марта 2019 года посадил семена растения конопли и выращивал (культивировал) растения конопли до момента их изъятия сотрудниками полиции, а именно, поливал их примерно 2 раза в неделю, чтобы растения росли, рыхлил землю во всех пяти горшках примерно 2 раза в неделю подручными средствами и руками, вырывал сорную траву из каждого горшка по мере ее произрастания. Данные растения он культивировал для дальнейшего их употребления самостоятельно без цели сбыта. 

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также следующими доказательствами:

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, двадцать пять кустов, изъятых у ФИО1, являются наркотикосодержащими растениями рода Коноплевые (Cannabinaceae) конопля (Cannabis L) в своем составе содержат – тетрагидроканнабинол, наркотическим средством не являются, но могут служить сырьем для изготовления наркотических средств «марихуана», «гашиш», «гашишное масло» (т. 1, л.д.77-79);

- копией протокола о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.04.2019 года, в ходе которого в домовладении по месту проживания Литвинова по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, на основании постановления № Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, были обнаружены и изъяты пять пластиковых горшков с грунтом, в которых находится 25 растений конопли, принадлежащие ФИО1 (т. 1 л.д. 53-54);

- копией протокола осмотра места происшествия от 29.04.2019 года и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен участок хозяйственного двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где у ФИО1 были обнаружены и изъяты 5 горшков с грунтов, в которых находится 25 растений конопли, принадлежащие ФИО1 (т. 1 л.д. 55-61);

- протоколом осмотра предметов от 10.06.2019 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от 29.04.2019 года, а именно пяти полимерных банок (горшков) с грунтом и частями растения конопли, помещенных в черный полимерный пакет, горловина которого перевязана карточкой вещественных доказательств с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц (т. 1 л.д. 90-95);

- протоколом проверки показаний на месте от 23.08.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный за огородом 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где указал на участок местности, где произрастал куст конопли, с которого 20.09.2018 года, он оборвал семена растения конопли, которые примерно 05.03.2019 года он посадил в удобренный грунт, находящийся в пластиковых горшках, изъятых у него 29.04.2019 года в хозяйственной постройке, расположенной на хозяйственном дворе 

<

адрес> городского округа, 

<

адрес> и в дальнейшем осуществлял культивирование растения конопли в количестве 25 штук (т. 1, л.д. 166-173)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.05.2019 дознавателя ОД отдела МВД России по Советскому городскому округу лейтенанта полиции ФИО8, о том, что 29.04.2019 года, сотрудниками ОНК ОМВД России по Советскому городскому округу в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято 5 пластиковых горшков с грунтом, из которого произрастали растения, которые согласно заключения эксперта №–э от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотикосодержащими растениями рода Коноплевые (Cannabinaceae) конопля (Cannabis L), в своем составе содержат – тетрагидроканнабинол, наркотическим средством не являются, но могут служить сырьем для изготовления наркотических средств «марихуана», «гашиш», «гашишное масло» (т. 1, л.д. 43);

- копией рапорта оперуполномоченного Свидетель №3 от 29.04.2019 года о том, что 29.04.2019 года сотрудниками ОНК ОМВД России по Советскому городскому округу в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения, по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество серо-зеленого цвета в пачке из-под сигарет марки «ВТ», а также 5 пластиковых горшков с грунтом из которого произрастали растения (т. 1, л.д. 49);

- копия рапорта оперуполномоченного ОУ ОНК отдела МВД России по Советскому городскому округу Свидетель №3 от 23.04.2019 года о том, что ОНК ОМВД России по Советскому городскому округу располагает достоверной информацией в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, о том, что он выращивает и возможно хранит, по месту проживания наркотическое средство «марихуана» (т. 1, л.д. 50);

- копией постановления судьи Советского районного суда Ставропольского края ФИО7 № от 23.04.2019 года о разрешении ОНК отдела МВД России по Советскому городскому округу проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения с проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где проживает ФИО1 (т. 1, л.д. 52);

- копией постановления № 54 от 23.04.2019 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» и всего домовладения, с проникновением в жилище по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где проживает ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1, л.д. 51);

- копией постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 01.05.2019 года, согласно которого, дознавателю предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно материалы проведённого 29.04.2019 года сотрудниками ОНК отдела МВД России по Советскому городскому округу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и всего домовладения по адресу: 

<

адрес>, Советский городской округ, 

<

адрес>, где проживает ФИО1 (т. 1, л.д. 71);

- копией сообщения о результатах оперативно-розыскной деятельности от 01.05.2019 года, согласно которому 29.04.2019 года по месту жительства ФИО1 сотрудниками ОНК отдела МВД России по Советскому городскому округу было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и всего домовладения, в результате которого было обнаружено и изъято согласно заключения эксперта № 88-э от 05.05.2019 г. двадцать пять кустов, изъятых у ФИО1, которые являются наркотикосодержащими растениями рода Коноплевые (Cannabinaceae) конопля (Cannabis L), в своем составе содержат – тетрагидроканнабинол, наркотическим средством не являются, но могут служить сырьем для изготовления наркотических средств «марихуана», «гашиш», «гашишное масло» (т. 1 л.д. 72).

Представленные суду доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу о том, что данные доказательства являются основой обвинения ФИО1 и дают суду основания считать его вину в совершении преступлений полностью доказанной.

Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что органами предварительного расследования добыты достаточные доказательства причастности ФИО1 к совершенным деяниям, о чем свидетельствуют показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2 о наличии у сотрудников правоохранительных органов информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, которая нашла свое подтверждение при проведении осмотра его домовладения.

Все полученные в ходе производства по данному уголовному делу доказательства, как добытые в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий, так и в ходе предварительного расследования, являются относимыми и достоверными, добыты в соответствии с действующим законодательством, поскольку согласуются между собой по фактическим и юридически значимым обстоятельствам дела, а также с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5 и Свидетель №6 

Оснований не доверять показаниям свидетелей по делу, как оперативным сотрудникам, так и понятым, суд не находит. Каких-либо данных указывающих об их заинтересованности в исходе дела суд не усматривает, также как и об оговоре ими подсудимого. Указанные показания свидетелей согласуются как между собой, так и с иными собранными по делу доказательствами, в том числе с протоколом осмотра места происшествия, а также протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных по месту жительства ФИО1. В ходе последнего Литвинов подтвердил, что все обнаруженное принадлежит ему, а в последующем указал, где именно он приобрел данной средство. В связи с чем, факт незаконного приобретения и хранения наркотических средств, а также незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, по мнению суда, также находит свое подтверждение. 

Таким образом, исходя из вышеизложенного, в том числе принимая во внимание согласованность показаний свидетелей, с достоверностью можно сделать вывод, что обнаруженное по месту жительства ФИО1 наркотическое вещество принадлежало ему, являлось наркотическим и наркотикосодержащими растениями, которые культивировались им для личного употребления без цели сбыта, что не отрицалось и самим ФИО1 в судебном заседании. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания, как по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств, совершенных в значительном размере, так и в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, ибо на учете у врача-психиатра и нарколога он не состоит и никогда не состоял. Каких-либо сомнений в его психическом здоровье у суда не возникает, поскольку он понимает судебную ситуацию и адекватно реагирует на поставленные вопросы, активно защищается.

При этом суд принимает во внимание заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д.154-156), согласно выводам которого ФИО1 обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов, на что указывают данные анамнеза об эпизодическом употреблении каннабиноидов без признаков физической и психической зависимости. Диагностическое заключение подтверждается и результатами настоящего клинико-психиатрического исследования, выявившего у него эмоциональную лабильность, неустойчивость настроения и интересов. Однако, указанные особенности психики ФИО1, при отсутствии у него продуктивного психопатолгической симптоматики, болезненных расстройств мышления, памяти, интеллекта, а также с учетом сохранности критических способностей, выражены не столь значительно и не лишали ФИО1 во время инкриминируемого ему деяния, возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического обследования, в период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние, ФИО1 не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства. На это указывают показания ФИО1, данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствия в его поведении и высказываниях в тот период времени признаков патологической интерпретации окружающего, сохранение с ним адекватного речевого контакта, отсутствие ссылок на запамятование отдельных моментов инкриминируемого ему деяния. Поэтому, в период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По всему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. В силу выявленного у него пагубного употребления каннабиноидов, нуждается в профилактическом наблюдении у врача-психиатра-нарколога. Литвинов признаков синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) не обнаруживает.

Суд квалифицирует действия Литвинова по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенных в значительном размере, а также по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ положительную характеристику с места его жительства, а также его возраст и состояние здоровья, признание вины в совершенных преступлениях и чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является наличие рецидива преступлений, что является основанием для неприменения судом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд учитывает обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции статей УК РФ, по которым квалифицированы его деяния только в виде лишения свободы, поскольку обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Помимо этого суд, в силу ч. 1 ст. 68 УК РФ, также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

Учитывая, что в действиях подсудимого усматривается совокупность преступлений, суд приходит к выводу о назначении окончательного наказания с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, а именно путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В тоже время, суд, учитывая личность подсудимого, положительно характеризуемого по месту жительства, его возраст и состояние здоровья, принимая во внимание его поведение, который активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также учитывая, что подсудимый полностью признал свою винцу и чистосердечно раскаялся в содеянном, находится в возрасте пятидесяти девяти лет, полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем находит возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ, а именно без реального его отбывания, поскольку, по мнению суда, назначение наказания связанного с реальным его отбыванием не будет отвечать принципам гуманности и справедливости. При этом назначение условной меры наказания, с возложением определенных обязанностей, в зависимости от правопослушного поведения самого ФИО1, будет способствовать его исправлению и укажет на неотвратимость назначенного наказания в виде лишения свободы. 

Таким образом, назначая условное осуждение, суд приходит к выводу о возложении на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять своегопостоянногоместажительства и не выезжать за пределы муниципального образования по избранному месту жительства без уведомленияспециализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного по месту проживания и находиться дома по избранному месту жительства с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

Данные меры государственного принуждения, по мнению суда, являются справедливыми, соразмерными степени общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимого, а также влиянию назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 231 УК РФ, назначив ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять своегопостоянногоместажительства и не выезжать за пределы муниципального образования по избранному месту жительства без уведомленияспециализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного по месту проживания и находиться дома по избранному месту жительства с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: части растений серо-зеленого массой 11,90 г., находящиеся в бумажной пачке из-под сигарет «ВТ»; фрагмент полимерной бутылки без дна с темным налетом; пять полимерных банок (горшков) с грунтом и частями растения конопли, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по Советскому городскому округу, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда, через Советский районный суд Ставропольского края, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. подпись К.С. Валиков

Копия верна: 

Судья К.С. Валиков